
Cерийный номер сертификата:
3A73579649BC13E15257538D2AEE6B91
Владелец: Луттэр Сергей Альбертович
Дата подписания: 09.10.2023 14:19
Срок действия: с 10.01.2023 по 04.04.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ев

Российская   Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
09.10.2023 № 690

с. Мошенское

О проведении районного фестиваля патриотической песни  
«К подвигу Героев сердцем прикоснись», посвященного 

участникам специальной военной операции 

В целях гражданско-патриотического, духовно-нравственного 
воспитания населения района, выявления и поддержки творческих 
коллективов и исполнителей, популяризации произведений патриотической 
направленности, Администрация Мошенского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести 04 ноября 2023 года районный фестиваль патриотической 
песни «К подвигу Героев сердцем прикоснись», посвященный участникам 
специальной военной операции.

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении районного 
фестиваля патриотической песни «К подвигу Героев сердцем прикоснись»,  
посвященного участникам специальной военной операции.

3. Утвердить прилагаемый состав организационного комитета и жюри 
районного фестиваля патриотической песни «К подвигу Героев сердцем 
прикоснись», посвященного участникам специальной военной операции.
          4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 
Мошенского муниципального района».

Первый заместитель 
Главы администрации                                                С.А.Луттэр
 

                                                   



2

Утверждено
постановлением Администрации 

муниципального района
от 09.10.2023 № 690 

Положение
о проведении районного фестиваля патриотической песни «К подвигу 
Героев сердцем прикоснись», посвященного участникам специальной 

военной операции 

1. Общие положения
1.1. Районный фестиваль патриотической песни "К подвигу героев 

сердцем прикоснись", посвященный участникам специальной военной 
операции (далее - фестиваль), проводится в рамках реализации 
подпрограммы "Патриотическое воспитание населения Мошенского 
муниципального района» муниципальной программы «Развитие образования 
в Мошенском муниципальном районе на 2023-2028 годы", утвержденной 
постановлением Администрации Мошенского муниципального района от 
27.12.2022 № 839, и  направлен  на гражданско-патриотическое и 
художественное воспитание населения  района.

1.2. Учредителем фестиваля является комитет образования и культуры 
Администрации Мошенского муниципального района. 

2. Цели и задачи фестиваля
2.1. Формирование гражданско-патриотических чувств, сохранение 

памяти о прошлом посредством приобщения к военно-патриотической песне 
и культурному наследию своего Отечества.

2.2. Задачи фестиваля:
выявление и поддержка творческих коллективов и исполнителей 

Мошенского района;
популяризация произведений патриотической направленности;
отражение в творчестве любви, чувства гордости за свою страну, к 

своей малой Родине, родному Новгородскому краю. 
3. Тематика фестиваля
Конкурсанты представляют на фестиваль одно произведение о любви к 

Родине, о войне, о воинах Российской армии длительностью не более 5 
минут.

4. Участники фестиваля
4.1. В фестивале принимают участие индивидуальные исполнители, 

творческие коллективы, дуэты района в возрасте от 5 лет и старше.  
4.2. Фестиваль проводится по возрастным категориям: 5-6 лет, 7-8 лет, 

9-11 лет, 12-14 лет, 15-17 лет, 18-25 лет, 26-35 лет, 36-45 лет, 46 лет и старше  
по следующим номинациям:

соло; дуэты; вокальные группы (ансамбли); авторы – исполнители.
5. Порядок и сроки проведения фестиваля



3

5.1. Районный фестиваль проводится 04 ноября 2023 года в 11.00 в 
киноконцертном центре "Уверь" с. Мошенское, по адресу: ул.Советская, 
д.11, с. Мошенское.

5.2. Музыкальное сопровождение обеспечивается участниками 
фестиваля в виде:

музыкального инструментального сопровождения концертмейстера с 
уведомлением в заявке о том, что он (они) приезжает вместе с участниками 
фестиваля и инструментами (указать с какими);

качественной фонограммы (флэш накопители), которая заранее 
представляется в оргкомитет (все носители фонограммы должны быть 
подписаны: фамилия, имя индивидуального исполнителя, название 
творческого коллектива, возрастная группа, порядковый номер фонограммы 
(номер трека). На носителе должны быть записи фонограмм только 
конкурсной программы.

5.3. Конкурсанты представляют на фестиваль одно произведение
по теме фестиваля. В рамках фестиваля допускается исполнение 

композиции под музыкальную фонограмму - 1 с возможным использованием 
бэк-вокала в припеве или без музыкального сопровождения (a’capella). 
Фонограммы принимаются на следующих носителях: USB-накопитель. 
Художественное оформление номера приветствуется, но будут оцениваться 
только вокальные данные исполнителя. 

5.4. Участники фестиваля должны иметь собственный реквизит, 
соответствующий нормам противопожарной безопасности, необходимые 
музыкальные инструменты.

5.5. Для участия в фестивале подается заявка (Приложение 1) до 28 
октября 2023 года. Заявки на участие в фестивале принимаются 
организационным комитетом по адресу: ул. Советская, д.11 (киноконцертный 
центр «Уверь), электронная почта: MOSHENSKOE1581@yandex.ru.

Контактные лица:
директор Иванова Наталья Михайловна, моб. 8(951)725 -15-66; 
раб. 8(816 53) 61-459;
режиссёр Козлова Вера Владимировна, моб. 8(951)721-36-89;
раб. 8(816 53) 61-459.
Заявки, поступившие позднее 28 октября 2023 года, не 

рассматриваются. Организационный комитет имеет право отказать 
претенденту в участии на основании несоответствия исполняемой 
композиции тематике конкурса.

6. Организация фестиваля
6.1. Для проведения фестиваля создается организационный комитет и 

жюри, состав которых утверждается постановлением Администрации 
муниципального района.

6.2. В компетенцию организационного комитета фестиваля входит:
согласование порядка проведения и программы фестиваля;
организация сбора заявок на участие в фестивале;



4

утверждение списка участников фестиваля.
6.3. В компетенцию жюри входит:
организация подведения итогов и церемонии награждения участников 

и победителей фестиваля;
оформление итогового протокола фестиваля;
размещение итогов фестиваля в средствах массовой информации и на 

сайте Мошенского муниципального района. 
7. Критерии оценки
7.1. Жюри фестиваля оценивает выступления участников фестиваля по 

10-бальной системе, определяет победителей в каждой номинации, в каждой 
возрастной группе по наибольшему количеству набранных баллов. 

В случае равенства голосов членов жюри голос председателя жюри 
является решающим.

7.2. Жюри оценивает выступление участников фестиваля по 
следующим критериям:

вокальные и интонационные навыки (степень фальши в голосе, чистота 
исполнения произведения, чистота интонации, диапазон голоса, 
специфические для данного жанра техники);

дикция и орфоэпия (четкое и грамматически правильное произнесение 
текста);

выразительность исполнения и музыкальный вкус участника;
исполнительская культура (поведение на сцене, работа с микрофоном);
соответствие репертуара содержанию фестиваля;
сценическая культура (артистичность, уровень художественного вкуса, 

сценический образ).
7.3. Решение жюри окончательное и не подлежит пересмотру.
 8. Подведение итогов фестиваля
 8.1. Лучший исполнитель фестиваля в каждой номинации и возрастной 

категории награждается дипломом победителя   и статуэткой фестиваля. 
 8.2. Участникам фестиваля, не ставшим победителями, вручаются 

дипломы участников. 
  9. Финансирование фестиваля
  Финансирование фестиваля (приобретение призов, дипломов, 

расходных материалов, украшение зала и т.д.) осуществляется за счет 
средств, предусмотренных подпрограммой "Патриотическое воспитание 
населения Мошенского муниципального района» муниципальной программы 
«Развитие образования в Мошенском муниципальном районе на 2023-2028 
годы", утвержденной постановлением Администрации Мошенского 
муниципального района от 27.12.2022 № 839.
                 ____________________________________________________



5

Приложение 1
к положению о проведении                                                                                              

районного фестиваля                                                                                              
патриотической песни 

«К подвигу Героев сердцем                                                                                             
прикоснись»

ЗАЯВКА
на участие в районном фестивале патриотической песни 

«К подвигу Героев сердцем прикоснись», посвященного участникам 
специальной военной операции 

Направляющая организация 
Ф. И.О. участника фестиваля\ название 
творческого коллектива
Название композиции

Автор текста, композитор

Необходимые технические средства для 
сопровождения

Контактный телефон участника

Ф.И.О. творческого руководителя

Контактный телефон руководителя

Дата подачи заявки

Руководитель организации

Подпись



6

Утвержден
постановлением Администрации 

муниципального района
от 09.10.2023 № 690

Состав
организационного комитета и жюри районного фестиваля  

патриотической песни «К подвигу Героев сердцем прикоснись», 
посвященного участникам специальной военной операции

1. Состав организационного комитета
Иванова Н.М. - директор муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый 
центр» Мошенского муниципального района, 
председатель оргкомитета (по согласованию)

Члены оргкомитета:
Ермолаева А.А. - методист по работе с детьми и подростками 

киноконцертного центра «Уверь» муниципального 
бюджетного учреждения культуры 
«Межпоселенческий культурно-досуговый центр» 
Мошенского муниципального района (по 
согласованию)

Козлова В.В. - режиссер киноконцертного центра «Уверь» 
муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Межпоселенческий культурно-досуговый центр» 
Мошенского муниципального района (по 
согласованию)

2. Состав жюри фестиваля
Кудрявцева И.Н.  - заместитель Главы администрации Мошенского 

муниципального района - председатель комитета 
образования и культуры, председатель жюри

Члены жюри:
Богданова И.П. - директор муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования "Мошенская детская 
школа искусств" (по согласованию)

Иванова Н.М. - директор муниципального бюджетного учреждения 
культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый 
центр» Мошенского муниципального района (по 
согласованию)

Некрасова И.А. - заведующий отделом по молодежной политике и 
организационным вопросам Администрации 
Мошенского муниципального района

Чистякова Л.А. - заместитель председателя комитета образования и 
культуры Администрации Мошенского  
муниципального района



7

____________________________


